
Информация для родителей! 

Согласно статье 219 Налогового кодекса Российской Федерации 

налогоплательщики имеют право на получение социальных налоговых вычетов за 

физкультурно-оздоровительные услуги и образовательные услуги. 

Предусмотрено право налогоплательщика на получение социального налогового 

вычета в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за свое 

обучение в образовательных учреждениях, без ограничения по форме обучения 

налогоплательщика, а также право налогоплательщика-родителя на получение 

социального налогового вычета в сумме, уплаченной налогоплательщиком-родителем 

за обучение своих детей, с ограничением по форме обучения детей (очная форма). 

Таким образом, налогоплательщик-родитель вправе получить социальный 

налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 1 пункта 1 ст. 219 НК России, только 

при наличии в договоре с учебным заведением записи, подтверждающей очную форму 

обучения его ребенка, или при представлении справки образовательного учреждения, 

содержащей данные о предоставлении образовательных услуг в конкретном 

налоговом периоде по очной форме. 

Налогоплательщик-родитель имеет право на получение социального налогового 

вычета в сумме расходов на обучение своего ребенка только в том случае, если все 

документы, подтверждающие его фактические расходы, оформлены на самого 

родителя. 

В информационном сообщении ФНС РФ от 12.01.2006 о порядке 

предоставления социального налогового вычета, предусмотренного подпунктами 2, 3 

пункта 1 статьи 219 НК РФ, приведен перечень документов, которые необходимы для 

получения социального налогового вычета, в него входят: 

 заявление на предоставление налогового вычета; 

 договор (контракт) (его копия) на обучение; 

 копия лицензии или иного документа, подтверждающего статус учебного 

заведения; 

 платежные документы (копии), подтверждающие внесение (перечисление) 

денежных средств образовательному учреждению за свое обучение, за обучение 

детей (ребенка, подопечных), в которых должны быть указаны персональные 

данные налогоплательщика, оплатившего обучение; 

 справки о доходах по форме N 2-НДФЛ о сумме полученного дохода и 

удержанного с него налога на доходы физических лиц. 

Важно! 

Обращаем внимание, что право на получение социального налогового вычета, 

установленного подпунктом 2 пункта 1 статьи 219 НК РФ, распространяется также на 

налогоплательщика - брата (сестру) обучающегося в случаях оплаты 

налогоплательщиком обучения брата (сестры) в возрасте до 24 лет по очной форме 



обучения в образовательных учреждениях вне зависимости от того, является ли 

налогоплательщик опекуном своего брата (сестры). 

Положения настоящего подпункта применяются, если на дату фактически 

произведенных налогоплательщиком расходов, указанных в настоящем подпункте: 

 физкультурно-оздоровительные услуги, указанные в настоящем подпункте, 

включены в перечень видов физкультурно-оздоровительных услуг, 

утверждаемый Правительством Российской Федерации; 

 физкультурно-спортивная организация, индивидуальный предприниматель, 

указанные в настоящем подпункте, включены в перечень физкультурно-

спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в 

качестве основного вида деятельности (далее в настоящем подпункте - перечень 

физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей), 

сформированный на соответствующий налоговый период. 

 


